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1 Úvod

Celá diplomová práce vznikla na popud firmy Doosan Bobcat EMEA s.r.o., která

chce využívat přípravek pro kontrolu radlic jejich nejmenšího rypadla na nově vznikající

výrobní lince. Do této doby nebyla účinná metoda, jak díl zkontrolovat. Po zjištění

výrobní přesnosti na stávající lince se tato data mají použít pro porovnání s radlicemi

vyrobenými na nové lince. Následně se plánuje kontrola určitého počtu radlic z každé

várky pro zjištění stavu svařovacích a stehovacích přípravků a celého výrobního postupu.

Cílem této práce je rešerše ohledně kontrolních a měřicích přípravků, popsání

problematiky výroby radlice rypadla E08 a na jejím základě navrhnutí vhodného řešení

kontrolního přípravku. Na závěr měl být přípravek použit ke kontrole dílů.

První část se zabývá popisem přípravků obecně. Jejich společnými rysy jsou

například zaručení konzistentnosti, kvality a zaměnitelnosti výrobků a zrychlení procesu

výroby. Díky tomu dojde ke snížení výrobních nákladů spojených s reklamacemi

a likvidací chybných dílů. Dále jsou popsány nejběžnější uložení a upnutí, které při

správně navrhnuté konstrukci zajistí správné fungování přípravků. Pro úspěšné zhotovení

návrhu totiž existují pravidla a doporučení, které je vhodné respektovat.

Další kapitoly se již zabývají konkrétním problémem kontroly radlic. Jsou

vyjmenována nejkritičtější místa na radlicích a je navrhnuto řešení, které by mělo tato

místa spolehlivě a opakovatelně změřit. Použitím 3D modelovacího softwaru se zhotoví

návrh přípravku, který je doplněn o výkresovou dokumentaci a měrový výkres sloužící

ke kontrole samotného přípravku. Po kompletní výrobě se za pomoci měřicího stroje zjistí

přesnost přípravku. Nakonec se do něj vloží několik radlic ze staré i nové linky

a vyhodnotí se jeho vhodnost implementace do výrobního procesu.
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2 Přípravky

Přípravky jsou nedílnou součástí strojírenské výroby. Zajišťují přesnost,

opakovatelnost, hospodárnost a tuhé upnutí. Bez jejich použití by nebylo možné vyrábět

díly s cenou a rychlostí, která je v dnešní době požadována. Musí dosahovat dostatečné

přesnosti, protože jakákoliv deviace od nominálního rozměru se přímo podepíše

na výsledném produktu. [10][13]

Musí splňovat následující požadavky:

a) zajistit jednoduchost používání, snadnou obsluhu podmíněnou maximální

výtěžností

b) snížit náklady na výrobu

c) zaručit konzistentnost a kvalitu

d) zvýšit produkci

e) vhodný výběr materiálu, který zabezpečí životnost přípravku

f) dostatečnou ochranu operátora, aby nedošlo k úrazu

g) snadné, přesné a správné upnutí, které nepoškodí díl

h) kompaktnost a malou hmotnost pro snadnou manipulaci [8][10][13][22]
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3 Rozdělení přípravků

3.1 Podle univerzálnosti

3.1.1 Univerzální přípravky

Pro potřeby kusové výroby by se nemělo používat speciálních přípravků a využít

spíše přípravky univerzální. Mezi univerzální přípravky patří například sklíčidla

či svěráky. Do těch lze upnout součásti s proměnnou velikostí či tvarem. [20]

3.1.2 Jednoúčelové přípravky

Při sériové či hromadné výrobě se vyplatí použít speciální přípravek z důvodu

zvýšení produktivity a jakosti výroby (Obrázek 1). Ty totiž slouží pro kontrolu jednoho

výrobku, jedné výrobní operace a tím se zvyšuje jejich cena. Také výrazně ovlivňují

skladovací místo, které zabírají a ve větším množství zvýší náklady na údržbu, ale

většinou vynikají vyšší tuhostí. [15][19]

Obrázek 1: Jednoúčelový přípravek [36]
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3.1.3 Skupinové přípravky

Tyto přípravky částečně spojují výhody obou předchozích skupin. Tuhý rám,

který je ovšem buďto nastavitelný nebo obsahuje vyměnitelné součásti. Díky tomu na

něm lze měřit několik podobných součástí, jako je třeba házení hřídelů o určitém rozmezí

délek. [19]

3.1.4 Modulární přípravky

Tento způsob upínání se využije zároveň jako univerzální a zároveň jako

specializovaný přípravek, který je vhodný především pro menší série či prototypy. Je to

umožněno použitím standardizovaných součástek, které se postaví do jakéhokoliv

požadovaného jednoúčelového přípravku, ovšem s nevýhodou nižší tuhosti. Díky použití

standardizovaných součástek a smontování pomocí běžného spojovacího materiálu lze

jeden přípravek lehce přetvořit do úplně jiné podoby. Tyto systémy jsou vyráběné tak, že

jednotlivé komponenty vždy pasují do sebe, takže omezení složitosti přípravku závisí jen

na představivosti operátora. Nejčastější typy upínání jsou: pomocné desky, T-drážky

anebo kolíky. [13]

a) Systém pomocných desek

Systém pomocných desek se skládá z různého počtu upínacích desek,

úhlových desek, paralel distančních a upínacích kvádrů (Obrázek 2). Tyto

pomocné desky jsou opatřeny vystruženými dírami pro kolíky nebo T-

drážkami, aby k nim bylo snadné přimontovat nejrůznější příslušenství

a doplňky. [13]
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Obrázek 2: Příklady modulárního upínání systému pomocných desek [13]

b) Systém T-drážek

Upínání je realizováno pomocí upínek v přesně vyrobených drážkách,

které jsou navzájem kolmé a rovnoběžné. Jejich výhodou je tuhost, snadné

umístění a libovolné nastavení komponent přípravku podél drážky. Mezi

nevýhody patří neopakovatelnost. Pro tu je třeba opětovná indikace a ustavení.

[13]

c) Systém kolíků

Zde je zapotřebí základní deska opatřená přesně rozmístěnými otvory.

Existují dva styly (Obrázek 3). V jednom z nich se na základní desce

pravidelně střídají otvory pro kolíky a otvory se závity určené pro šrouby.

Druhý styl kombinuje ustavení a upnutí do stejného otvoru pomocí použití

přesného pouzdra umístěného nad otvor se závitem. Do nich je zapotřebí

speciálních lícovaných šroubů. [13]

Válcové kolíky určují pozici součásti, zatímco šrouby se starají o upnutí

dílu. Hlavní výhodou je opakovatelnost usazení. Oproti T-drážkám je ovšem

složitější upínání. Umístění upínek je opět dáno otvory, není tedy libovolné,

ale fixně dané. [13]
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Obrázek 3: Modulární systém pomocí kolíků [13]

Modulárními přípravky se v dnešní době zabývá mnoho firem, proto kromě výše

uvedených standartních řešení existuje spousta nekonvenčních způsobů upínání.

Mezi zástupce lze zařadit firmu Tetrafix (Obrázek 4). Ta pracuje s teleskopickými

stativy z uhlíkových vláken, které mají 6 stupňů volnosti. Referenční bod se nastavuje

pomocí kalibračních vložek. Tento systém se velice snadno polohuje a umožňuje upnutí

složitých dílů bez nutnosti vytváření návrhů v softwaru. Nevýhodou může být nižší tuhost

přípravku a tím pádem nižší přesnost. [25]
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Obrázek 4:Přípravek TETRAFIX [25]

Dalším výrobcem je například Renishaw. Tyto stavebnice upřednostňují převážně

ruční upínání bez potřeby dalšího nářadí. Jejich základní desky s otvory jsou navíc přesně

číslované pro snadné zaznamenání a zopakování dříve vyrobených přípravků. Jejich

hliníkové upínací desky jsou navíc opatřeny teflonovou povrchovou úpravou, která

snižuje jejich opotřebení. Kromě klasických upínacích součástí ovšem nabízí i speciální

magnety, které slouží k upnutí feromagnetických dílů (Obrázek 5). [26]

Obrázek 5: Magnetický přípravek Renishaw [26]
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3.2 Podle operace použití

3.2.1 Obráběcí přípravky

Pro tento účel jsou používány přípravky, které zajistí opakovatelnost

a zaměnitelnost výrobků. Nejedná se pouze o přípravky určené k upnutí obrobku, ale

i o různá pouzdra, která slouží pro přesné vedení nástroje a určení polohy. Obsahují tedy

obrobené plochy zvýšené tvrdosti, které slouží například k vedení vrtáků nebo jako

referenční plochy pro přesné ustavení obráběcích nástrojů. [8][13]

3.2.2 Svařovací přípravky

Nejčastěji se nacházejí na pracovištích, na kterých se používá svařovací robot,

namísto lidské síly. Proces svařování se totiž dá snadno zautomatizovat a poté dosahuje


[…]


kapitolou před praktickou částí jsou popsané obrázky ukazující příklady měřicích

a kontrolních přípravků. Následně je vysvětlený pojem RPS systém a jeho Bobcat

varianta, která se liší od toho používaného v automobilovém průmyslu.

Začátek praktické části krátce popisuje historii společnosti Doosan Bobcat EMEA

s.r.o. a vznik prvních nakladačů. Poté jsou popsány jednotlivé budovy závodu situované

v Dobříšském kampusu. Další kapitola popisuje kompaktní rypadlo E08 a jeho radlici,

společně s tím, jak je vyráběná. Dále jsou vyjmenovány problémy s radlicí a její

kontrolou. Převážně se jedná o různé druhy zkroucení, které buďto poškozují hydraulický

píst stroje nebo nedochází k rovnoměrnému odhrnu půdy.

Na základě předchozích kapitol je nejprve zhotovena specifikace požadavků

na navrhovaný přípravek. Mezi nimi je například požadavek na uchycení radlice

ve stejném smyslu jako je tomu u stroje, tedy za přesně obráběné otvory, snadno čitelné

stupnice pro rychlou kontrolu a možnost kontroly montovatelnosti rozšíření radlice.

Následuje popis jednotlivých částí přípravku a průběh konstrukce. Po vysvětlení

funkčnosti přípravku jsou podrobně popsané různé polohy, díky nimž lze měřit dodržení
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geometrických tolerancí a délkových rozměrů. Pro představu průběhu vzniku přípravku

jsou nastíněny i jeho předchozí verze a důvody, proč byly zavrhnuty.

Jeho výroba proběhla v Inovačním centru v areálu Dobříše. Aby byla zajištěna

správná funkčnost, byl přípravek několikrát změřen. Nejdříve proběhlo měření

svařovaného rámu na fakultě strojní ČVUT v Praze pomocí souřadnicového měřicího

stroje Zeiss Prismo a programu Calypso. Všechny měřené charakteristiky byly v mezích,

a proto následovala samotná montáž dorazů a úchytů k rámu přípravku. Při tomto kroku

byla odhalena chyba výroby a i měření, která byla hned opravena. Následovalo opětovné

měření, tentokrát ovšem kompletního přípravku. Měřeno bylo měřicím ramenem

Hexagone CimCore 7530 a to za pomoci programu PC-DMIS. Toto měření se odehrávalo

v Dobříši v části výrobní haly určené metrologii. Ne všechny měřené prvky byly

v toleranci podle výkresu, ale jak je vysvětleno v kapitole 14, tak i přesto mohl být

přípravek použit pro určenou práci.

Dále proběhla zjednodušená R&R studie, která potvrdila vhodnost přípravku

ke kontrole radlic. Byla zhotovena z dat získaných třemi operátory měřícími tři radlice

a každý rozměr třikrát. Na základě této studie bylo změřeno ještě dalších osm radlic ze

staré linky. Výsledky ukázaly, že hodnoty posunutí přední části radlice nesplňují hodnoty

předepsané na výkrese, ale průměrná směrodatná odchylka se pohybuje okolo 0,6 mm,

takže vhodným upravením stehovacího a svařovacího přípravku radlice by bylo možné

dosáhnout ještě lepších výsledků.

Nakonec byly změřeny ještě tři další radlice z Nového závodu a tři ze Starého.

Kvůli tomuto testu byl přípravek primárně vyroben, aby se porovnalo, jestli přesun linky

nebude mít negativní vliv na přesnost radlice. Průměrné odchylky nepřesahují tři

milimetry a průměrné směrodatné odchylky se nachází pod 0,5 mm v případě obou

závodů, takže přesun výroby neměl vliv na její kvalitu. Měřicí přípravek je vhodný pro

kontrolu radlice, co se týče její přední části (Tabulka 13). Při těchto měřeních se zároveň

odečítala hodnota na středním dorazu a bylo zjištěno, že má nedostatečné rozlišení

stupnice a na měření rovnoběžnosti osy středních „uch“ se nehodí. Naštěstí je přípravek

konstruován, aby mohl být použit i pro měření na souřadnicovém stroji a pro to je stále

vhodný. Po sejmutí bodů na vložených čepech uprostřed a vzadu přípravku může totiž

software snadno vypsat hodnotu rovnoběžnosti. Kdyby bylo více času, bylo by dobré

využít nějakého mechanismu, který by dokázal zvýraznit odchylku kvádru středního
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dorazu. Tím by se dosáhlo zrychlení a zlevnění měření, které by zvládl jeden operátor

a nemuselo by se používat drahých souřadnicových strojů. Po konzultaci se

zodpovědnými osobami bylo rozhodnuto, že se na přípravku bude měřit vždy první

vyrobená radlice ve směně, aby se předešlo celým zmetkovým várkám. Délka měření

jedné radlice se odhaduje na 6 minut pro jednoho operátora. Tento čas se ovšem se

zaučenou obsluhou ještě sníží.

Tabulka 13: Porovnání odchylek po měření v Novém a ve Starém závodě

Porovnání měření Nový a Starý závod (mm)

Měření Nový závod Starý závod

Průměrná odchylka 1,45 1,75

Pr. Směrodatná odchylka 0,48 0,47

Mezi další snadno opravitelné požadavky operátorů, kteří s přípravkem pracovali,

bylo například opatření čepů většími náběhy pro lehčí a rychlejší založení radlice,

namazání kolíků předních dorazů pro snadnější otáčení do dalších měřicích poloh či

vyzvednutí přípravku na jednoduchý stůl pro větší ergonomičnost.

Všechny vytyčené cíle této diplomové práce byly tedy splněny, ale pořád je

prostor pro zlepšení. I přes odhalené nedostatky přípravku se začne využívat na nově

vzniklé výrobní lince a postupem času dojde k revizím a úpravám, aby dosahoval

stoprocentní funkčnosti.
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