I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| Název práce: | Návrh kontrolního přípravku radlice rypadla |
| Jméno autora: | Bc. Jan Voneš |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie |
| Oponent práce: | Ing. Ján Gnebus |
| Pracoviště oponenta práce: | DOOSAN BOBCAT EMEA s.r.o. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|--------------------------|
| Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadanie diplomovej práce si žiada širší nadhľad nad problematikou samotnou, pretože spája spracovanie možných defektov spôsobených výrobným procesom, reklamácií od zákazníkov, urýchlenie kontroly a zníženie nákladov spojených s kontrolou, pretože test môže vykonávať menej kvalifikovaný zamestnanec. | mimořádně náročné |
| Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Autor splnil zadenie podľa nastavenej osnovy. Zadanie rozšíril o validáciu prípravku pred presunutím výrobnjej linky a po presunutí výrobnjej linky. | splněno |
| Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Spôsob návrhu prípravku zvolil študent správny, pretože si najskôr overil možné defekty, čím prispôobil návrh celého prípravku. | vynikající |
| Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Teoretická časť splňuje potrebnú úroveň odbornosti pre výsledný návrh prípravku. Teoretická znalosť bola prepojená s praktickou časťou použitím presných komponentov prípravku pri zaručení vysokej životnosti a presnosti. | A - výborně |
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formálna a jazyková úroveň práce je zvládnutá dobre a neobsahuje žiadne zásadné chyby. Použité tabuľky a obrázky sú prehľadné a zrozumiteľné. | B - velmi dobře |
| Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Pozitívne hodnotím výber cudzojazyčných materiálov, firemnej dokumentácií a rozšírenie zdrojov o štatistické nástroje, ktoré neboli cieľom práce. | A - výborně |

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Pozitivně hodnotím aktivní přístup studenta při implementácii přípravku a rozšírenie práce o štatistické zhodnotenie prípravku, kde validoval validoval námery pred presunom výrobnéj linky a po presune výrobnéj linky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Najväčší benefit je v tom, že náklady na meranie radlice sa znížili na štvrtinu, kontrolu nemusí vykonávať metroológ, ale stačí technik kvality, ktorý má menšie režijné náklady. Prípravok bol využitý pri presune výroby, kde sa porovnával určitý počet radlíc vyrobených pred presunom a po presune výroby.

Ako negatívum vidím v tom, že nebola vypracovaná žiadna návodka akú má operátor dodržiavať pri testovaní radlíc.

Otázky k obhajobe:

Nebolo by praktickejšie pre testovanie radlíc použiť upínky namiesto čapov, ktoré sa musia vložiť pomocou kladiva?

Prípravok je určený pre technikov, ktorí budú rýchlo validovať aktuálny stav. Prečo študent nezážil možné rýchle atributívne rozlíšenie ako napr. sfarbenie stupnice červenou/zelenou farbou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.8.2022

Podpis: